
ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ   

εκλογών για την ανάδειξη εκπροσώπου του Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) στη 

Σύγκλητο του Πανεπιστημίου Αθηνών 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις των άρθρων 15, 16 [όπως ισχύουν με τις διατάξεις των άρθρων 44 και 45 του ν. 

5094/2024 (Α΄ 39)] και 41 του ν. 4957/2022 (Α΄ 141) «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των 

Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις»  

2. Την υπ’ αριθ. 1591/31.7.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 786) διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη του Εθνικού και 

Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, περί εκλογής Πρύτανη και ορισμού τεσσάρων (4) 

Αντιπρυτάνεων του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών με θητεία από 1-9-2023 

έως 31-8-2027. 

3. Την υπ’ αριθ. 123024/Ζ1/6-10-2022 (Β΄ 5220) κοινή απόφαση του Υφυπουργού Παιδείας και 

Θρησκευμάτων και του Υπουργού Επικρατείας με θέμα: «Καθορισμός της διαδικασίας ανάδειξης 

των μονομελών οργάνων των Μονοτμηματικών Σχολών, των Τμημάτων, των Τομέων και λοιπών 

μονομελών οργάνων των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.), των εκπροσώπων των μελών 

Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), 

Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού 

(Ε.Τ.Ε.Π.) και των φοιτητών στα συλλογικά όργανα των Α.Ε.Ι.». 

4. Το γεγονός ότι η θητεία του εκλεγμένου εκπροσώπου του Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού 

(Ε.Ε.Π.) στη Σύγκλητο του Πανεπιστημίου Αθηνών και του αναπληρωτή του λήγει στις 31-08-2025. 

 
 

 
Βαθμός Ασφάλειας 
Βαθμός Προτεραιότητας 
 

  

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 
ΤΜΗΜΑ Γ΄ 

Διεύθυνση: Χρ. Λαδά 6 

Πληροφορίες: Μάρθα Μπάρκα 

Τηλέφωνο: 210-3689156 

e-mail: mbarka@uoa.gr 

  Αθήνα, 15-4-2025    

      Αρ. Πρωτ.: 40155/15.04.2025 

 

 

Προς:   Τα μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού     

              (Ε.Ε.Π.)  

            (με τη φροντίδα των οικείων Γραμματειών)  

  ΚΟΙΝ:  1. Κοσμήτορες των Σχολών 

             2. Προέδρους των Τμημάτων 

             3. Προϊστάμενοι των Γραμματειών:  

                 Συγκλήτου, Σχολών και Τμημάτων 

             4. Διδασκαλείο Ξένων Γλωσσών 

             5. Διδασκαλείο Νέας Ελληνικής Γλώσσας 

             6. Πανεπιστημιακό Γυμναστήριο 

             7. Συγκρότημα Ευρίπου (Ψαχνά) 

             8. Σύλλογος μελών Ε.Ε.Π. του ΕΚΠΑ 

             9 . ΚΛΕΙΔΙ (με την παράκληση ανάρτησης της  

                 Προκήρυξης στην  ιστοσελίδα του Ιδρύματος) 

 

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ  ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 



 2 

 

Αποφασίζει 

 

την προκήρυξη εκλογών για την ανάδειξη ενός (1) εκπροσώπου του Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού 

(Ε.Ε.Π.) με τον αναπληρωτή του στη Σύγκλητο του Πανεπιστημίου Αθηνών με ετήσια θητεία, από 01-

09-2025 έως 31-08-2026.    

1.  Οι εκλογές θα διεξαχθούν αποκλειστικά με ηλεκτρονική ψηφοφορία την 1η Ιουλίου 2025, ημέρα 

Τρίτη από ώρα 8:00 μέχρι 16:00. Η ψηφοφορία είναι άμεση και μυστική και διενεργείται μέσω 

του ειδικού πληροφοριακού συστήματος με την ονομασία «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ» της 

ανώνυμης εταιρείας του ελληνικού δημοσίου, με την επωνυμία «Εθνικό Δίκτυο Υποδομών 

Τεχνολογίας και Έρευνας Α.Ε» (Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε.).  

2.  Η εκλογή των εκπροσώπων και των αναπληρωτών τους πραγματοποιείται από ενιαίο ψηφοδέλτιο 

που περιλαμβάνει το σύνολο των υποψηφίων Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.).  

3.  Δικαίωμα υποβολής υποψηφιότητας για τη θέση του εκπροσώπου έχουν όλα τα μέλη Ε.Ε.Π. υπό 

την προϋπόθεση ότι δεν αποχωρούν από την υπηρεσία κατά τη διάρκεια της θητείας για την 

οποία προκηρύσσεται η θέση και δεν τελούν σε άδεια άνευ αποδοχών ή σε αναστολή καθηκόντων 

κατά τον χρόνο διενέργειας των εκλογών.  

4.  Οι υποψηφιότητες υποβάλλονται από τους ενδιαφερόμενους ενώπιον του Πρύτανη του Α.Ε.Ι. 

στο Κεντρικό Πρωτόκολλο ΕΚΠΑ (https://eprotocol.uoa.gr) έως την Παρασκευή, 23 Μαΐου 

2025 και πρωτοκολλούνται ώστε να προκύπτει η ημερομηνία υποβολής τους. Οι υποψήφιοι μπορούν 

να παραιτηθούν από την υποψηφιότητά τους με γραπτή δήλωση, η οποία υποβάλλεται ενώπιον του 

Πρύτανη και διαβιβάζεται άμεσα στο Όργανο Διενέργειας των Εκλογών (Ο.Δ.Ε.), το αργότερο έως τη 

δέκατη (10η) μέρα πριν τη διεξαγωγή της ψηφοφορίας,  ήτοι έως την Παρασκευή, 20 Ιουνίου 

2025. Η υποβολή υποψηφιοτήτων, καθώς και η παραίτηση από υποβληθείσα υποψηφιότητα 

πραγματοποιείται αποκλειστικά με τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων.  

5.  Την ευθύνη διεξαγωγής της εκλογικής διαδικασίας έχει τριμελής εφορευτική επιτροπή, με 

ισάριθμα αναπληρωματικά μέλη, τα μέλη της οποίας αναδεικνύονται με επιμέλεια του Πρύτανη 

του Α.Ε.Ι. μέσω ηλεκτρονικής κλήρωσης μεταξύ του συνόλου των μελών Ειδικού Εκπαιδευτικού 

Προσωπικού (Ε.Ε.Π.). Από την κληρωτίδα εξαιρούνται τα μέλη Ε.Ε.Π. που έχουν υποβάλλει 

υποψηφιότητα για τη θέση του εκπροσώπου. Η συμμετοχή στην εφορευτική επιτροπή αποτελεί 

μέρος των διοικητικών καθηκόντων του προσωπικού. 

6.  Μετά τη λήξη της προθεσμίας υποβολής υποψηφιοτήτων, το Ο.Δ.Ε. ελέγχει τις υποψηφιότητες που 

έχουν υποβληθεί προκειμένου να διαπιστώσει αν συντρέχουν στο πρόσωπο κάθε υποψηφίου οι 

προϋποθέσεις εκλογιμότητας και δεν υφίστανται κωλύματα εκλογιμότητας. Μετά την ολοκλήρωση 

του ελέγχου, το Ο.Δ.Ε. ανακηρύσσει τους υποψηφίους και συντάσσει ενιαίο ψηφοδέλτιο που 

περιλαμβάνει με αλφαβητική σειρά τους υποψηφίους για την προκηρυσσόμενη θέση. Στην ιστοσελίδα 

του Α.Ε.Ι. δύναται να αναρτάται σύντομο βιογραφικό σημείωμα κάθε υποψηφίου, εφόσον το επιθυμεί 

ο ίδιος ο υποψήφιος. 

7.  Το εκλεκτορικό σώμα για την ανάδειξη εκπροσώπου των μελών Ειδικού Εκπαιδευτικού 

Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) και του αναπληρωτή του αποτελείται από το σύνολο των μελών Ειδικού 

Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) που υπηρετούν στο Α.Ε.Ι. κατά τον χρόνο διενέργειας των 

εκλογών για την ανάδειξη των εκπροσώπων στη Σύγκλητο. Από το εκλεκτορικό σώμα εξαιρείται 

τυχόν προσωπικό που τελεί σε καθεστώς αναστολής καθηκόντων ή σε άδεια άνευ αποδοχών. 

8. Κάθε εκλογέας δύναται να επιλέξει έναν (1) υποψήφιο. Εκπρόσωπος εκλέγεται αυτός που 



 3 

συγκέντρωσε τον μεγαλύτερο αριθμό ψήφων και αναπληρωτής του ο αμέσως επόμενος σε 

σειρά προτίμησης υποψήφιος. Αν υπάρχει ισοψηφία μεταξύ των υποψηφίων που συγκέντρωσαν 

τον μεγαλύτερο αριθμό ψήφων, διενεργείται ηλεκτρονική κλήρωση μεταξύ αυτών που 

ισοψήφησαν. 

9.  Η παρούσα αναρτάται στο διαδικτυακό τόπο του Α.Ε.Ι. και στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 

 

 

  Ο Πρύτανης 
 
 
 
 
 
                                                                                         Καθηγητής Γεράσιμος Σιάσος 
 
 
Εσωτερική διανομή                

1. Γραφείο Πρύτανη                                                              

2. Γραφεία Αντιπρυτάνεων  

3. Εκτελεστική Διευθύντρια 

4. Γραμματεία Συμβουλίου Διοίκησης  

5. Δ/νση Διοικητικού (Τμ. Γ΄) 

 
 

 

 

 

 
 

 


